SEV DIVERS. CONF. GEN. &c.] id est, siue animalis genus ex camelo, & panthera concretum spectaret populus, siue elephantum album, pantheram consulam camelo camelopardalim appellant. Varro lib. 4. de ling. Lat. *vt Alexandria camelopardalis nuper adducta [seu aduecta] quòd erat figura, vt camelus: maculis, vt panthera.*

SIVE ELEPHAS ALBVS, &c.] Etiam sua a tate exhiberi solitos esse populo elephantos, ostendit M. Tullius in ea epistola ad Marium, quam paullo antè commemorauimus, his verbis, *Elephantorum extremus dies fuit: in quo admiratio magna vulgi, atque turba delectatio nulla extitit: quin etiam misericordia quædam consecuta est, atque opinio eiusmodi, esse quandam illi bellus cum genere humano societatem.*

A MIM O] histrione, vt epist. ad Loll. sup. lib. 1. aut parteis mimum tractare secundas.

SCRIPTORES] poëtas. nam appellatione scriptorum omnes, qui quiduis scripserunt, intelliguntur. epist. ad Pifones, *Aut famam sequere, aut sibi conuenientia finge* Scriptor. honoratum si forte reponis Achillem, &c. idem epist. prox. Scriptorum chorus omnis amat nemus.

ASELLO FABELL. SVRDO] poëtas existimaret inanem operam sumere, quia populus non attendit. prouerb. *surdo narrare fabulam.* hoc est, cum eo loqui, qui non audiat, qui nō attendat, qui sermonem negligat aut respuat. Terent. in Heaut. *ne ille haud scit, quam mihi nunc surdo narret fabulam.* Virg. in Gallo, *Non canimus surdis, respondent omnia siluæ.* Lucret. lib. 5. *Nec ratione docere, vlla, suaderéque surdis, Quid sit opus facto.* sed obseruatione dignum est, Horatium duo proueria iunxisse. de vno diximus. est & alterum, *asino fabulam narrare,* quod à Græcis sic effertur, *ὄνω τις ἔλεγε μῦθον ὃ δὲ τὸ ὠτὸν οὐκ εἶχε.* id est, *asino quidam fabulam narrabat: ille autem aureis mouebat.*

B NAM QUÆ PER VINCO. VOC. &c.] id est, quis histrio tantum vocem contendat, vt populi strepitum, & clamorem superare possit? sic in epist. de arte poët. de iambo, *Et populareis Vincentem strepitus.*

GARGAN. MUGIRE PVTES, &c.] populi strepitum cum sonitu, & quasi mugitu, quem siluæ Gargani montis edunt ventis agitata, & cum murmure maris concitati, comparat. Est autem Garganus mons Apuliæ. sup. Od. 9. lib. 2. *ant Aquilonibus Querceta Gargani laborant, &c.*

AVT MARE TVSCVM] aut mare Tyrrenum.

QVIBVS OBLITVS ACTOR, &c.] significat, hoc tam exquisito apparatu non ornari actorem, neque commendari, sed commaculari. Nam hoc valet verbum *obliti.* non enim dixit, *quibus actor ornatus,* sed *quibus oblitus.*

CONCURR. DEXT. LAVÆ] plausus à populo datur, non propter actoris orationem, quippe qui nihil dum dixerit, sed propter eius vestitum atque ornatum superuacaneum, & nimis elegantem, & luxuriosum. est autem hic tralatio. paullo aliter dixit sat. 1. lib. 1. *quidem enim? concurritur: hora Momento aut cita mors, &c.*

C LANA TARENTINO, &c.] quid igitur placeat spectatoribus? vestitus ianthinus, id est, violacei coloris.

QUÆ FACERE IPSE RECVS.] quia comœdias scribere nolim.

MALIGNE] parca, exigua, hæc enim vis est huius vocis. Catull. de Vari scorto. *Non (inquam) mihi tam fuit maligne, &c.* id est, angustè. non ita fuit mihi res angusta. nam & Seruius scribit malignum idem esse, quod angustum, ad illum locum Virgil. lib. 6. *Æneid. Quale per incertam Lunam sub luce maligna.* Plautus Bacch. *Iustus, iniustus: malignus, largus: commodus, incommodus.* Virg. Georg. 2. *Difficiles primum terra, collésque maligni,* id est, steriles. Horat. sat. 5. lib. 1. *Differtum nautis, cauponibus atque malignis.* T. Liuius lib. 34. *annal. Sed in purpura*

D *quæ teritur, absumitur, iniustam quidem, sed aliquam tamen causam tenacitatis video: in auro vero, in quo præter manus pretium, nihil interuenti sit, quæ malignitas est? Idem lib. 39. Et maligne omnia præbentibus suis, meretricula munificentiâ sustinebatur.*

ILLE PER EXTENT. FVN. &c.] id est, videtur mihi rem omnium factu difficillimam præstare posse. ille mihi videtur idem efficere posse, quod funambuli, qui per funem extentum ambulat: & iccirco magnam hominum admirationem excitant.

MEVM QVI PECT. INAN.] id est, qui meum animum commouere, & inani metu perterrefere: qui me sine causa ira concitare, vel contra ad lenitatem inflectere, ceterisque animi motibus afficere potest. pectus pro animo posuit, vt sup. ead. epist. *Mox etiam pectus præceptis format amicis.* & Od. 3. lib. 1. *Illi robur, Et as triplex Circa pectus erat.*

IRRITAT] ὀργίζει ad iram impellit. epist. ad Pifon. *inuuat, aut impellit ad iram.* verbum irritadi qui scribendum esse vno r arbitrantur quasi ab ira deducatur, falluntur. lege annotata ad Od. 28. lib. 3.

E MVLCET] delectat, & vt illo loco epist. ad Pifon. *inuuat.*

VT MAGVS] vult Horatius, poëtam, vim habere permouendorum animorum, & quasi falcinadorum oculorum, instar magorum, qui carminibus, & venenis, & arte magica portenta faciunt. M. Tull. de nat. Deor. lib. 1. *Cum his coniungere licet portenta magorum, Egyptiorumque in eodem genere dementiam.* Hor. sup. Od. 27. lib. 1. *Quæ saga, quis te soluere Thessalis Magus venenis, quis poterit Deus? Erant autem magi sapientes Perfarum.* M. Tull. de diuin. lib. 1. *Cyro magos dixisse (quod genus sapientum, & doctorum habebatur in Persis) ex triplici appetitione solis, xxx. annos Cyrum regnaturum esse, portendi magicas artes commemorat.* Virg. *Æneid. 4. Te stor cara Deos, Et te germani, tuumque Dulce caput, magicas, inuitam accingier artes.* artis magicæ vanitatem compluribus locis exagitat Plinius.

ET MODO ME THEBIS, &c.] vsque adeo aptè, & accommodatè res gestas describit, vt, qui audiunt, in iis locis, vbi gestæ sunt, interesse, & præstò esse videantur: vt sup. Od. 1. lib. 2. *Audire magnos iam videor duces, Non indecoro puluere sordidos & ibid. Iam nunc minaci murmure cornuum Perstringis aureis, iam litui strepunt.* idem in epist. de arte poet. *Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt, Et quocumque volent, animum auditoris agunt.* sic Arist. *ὁ δὲ ποιητικὸς δὲ τὸ τῶν μῦθων σιωπῆσαι, ὅτι τῆ λέξεως σιωπῆσαι ὁδοῦ, ὅτι μάλα σιωπῆσαι ὁδοῦ τῶν πῶν μῦθων. ἔτι δὲ τῶν ἀναρῆσαι τῶν ὀράν, ὁδοῦ παρ' αὐτοῦ τῶν γινόμενων πῶν ἀρετῶν, ἔτι δὲ τῶν ἀρετῶν, ὅτι ἡμισυ ἀν' ἀρετῶν αὐτῶν τῶν ἀρετῶν, id est, oportet autem fabulis componere, & conficere etiam verbis, quam maximè oculis res subjicientem. Sic enim perspicuè cernens, tanquam inter sit in rebus ipsis agendis, reperiet decorum, minimè que eum latebunt ea, quæ aliquantum repugnant.*

VERVM AGE, ET IIS, QVI] Variè explicatur hic locus: vno modo sic: Verum age (inquit) Auguste, etiam poetas, qui fabulas scribere nolunt: neque spectatorum fastidium, ac superbiam ferre possunt

A possunt, sed sese lectori committere malunt, cura libera, aut certe eorum curam minue. Nam quamuis sit eis res cum lectore, non cum spectatore, non tamen iccirco sine magno sui nominis, suæque existimationis periculo scribunt. Præterea varia sunt hominum iudicia: neque idem scribendi genus probant omnes. Excitandi igitur tibi sunt poetarum animi, magnisque præmiis inuitandi, ut vel neglectis, vel superatis tot difficultatibus, sese totos ad scribendum conferant. atque in hac explicatione, *reddere breuem*, est efficere breuem. Alio modo sic: diligentius attende, & considera, qui poetæ probandi sint, qui non: non nihil cogitationis, & curæ confer in hanc rem, ut attendas, & iudices, qui poetæ tanto nomine digni sint, qui contra indigni: quam quidem explicationem videtur sequi Porphyr. ego autem non probo. nam hoc *reddere curam breuem* tale potius videtur esse, quale illud apud T. Liuium lib. 27. *breuem illi letitiam, qua exsultat, facturum*. Postremò sic: Verùm age, Auguste, etiam iis poetis, qui se lectori committere, quàm spectatori fastidium ferre malunt, redde aliquantum curæ: id est hos poetas, qui legi sua scripta, quàm audiri, & spectari malunt, redde aliquanto magis sollicitos, & diligentes, & timidos, quàm sunt. Nam nunc quidem nimis securi, negligentes, atque audaces sunt: neque satis magnam curam ad scribendum conferunt, &c. atque hæc explicatio mihi magis placet. verùm tamen iudicet lector.

QUAM SPECT. FAST. F. S.] quàm spectatorem fastidiosè, & superbè audientem ferre: vel quàm spectatorem superbum ac fastidiosum ferre. Quemadmodum dixit Horatius *fastidia superbi spectatoris*, sic Virg. *Alex. superba fastidia*.

SI MVNVS APOLL. DIGN. VIS COMPL. LIB.] si bibliothecam, quam ædificandâ curasti in aditu templi, quod abs te consecratum est Apollini, vis bonis libris complere. sup. epistol. ad Iulium Flor. i. *Et tagere vitet Scripta, Palatinus que cumque recepit Apollo*.

C ET VATIBVS ADD. CALC. VT STVD. M.] id est, & si vis poetam excitare, ut maiore studio in artem poeticam incumbant: vel ut maiorem curam, maioremque diligentiam in scribendo adhibeant.

HELICONA VIRENTEM] Bœotia montem, Musis consecratum: in quo Hesiodus, poeta factus est. in lib. de arte poet. *Excludit sanos Helicône poetas*. lege annot. ad Od. 12. lib. 1. ibi *Aut in umbrosis Helicônis oris*.

(VT VINETA EGOM. CÆD. MEA)] hæc sunt includenda interpositionis nota: id est, ut me ipsum omnium primum reprehendam: ut mihi ipse detraham omnium primo. ductum fortasse ab iis, qui cum censuissent vineta omnia succidenda, propter mala, & incommoda, quæ à vino in homines proficiscuntur, à suis vinetis cædendi initiū facere voluerunt: vel simpliciter ab iis, qui sua ipsi lædunt, minuunt, & oppugnant.

CVM TIBI LIBR. SOLL. DAM.] primum, & vstitutum poetarū peccatum, libros suos principibus, & claris viris intèpestiue obtrudere,

verbi gratia, occupatis, & maiore aliqua cogitatione, & cura suspensis: quod in sua re vetat Horat. sup. epistol. ad Vinnium Afell. *Augusto reddes signata volumina Vinni, Si validus, si letus erit, si demque poscet*.

CVM LÆDIM. VN. SI QVIS, &c.] alterum peccatum cum offendimur, & molestè ferimus, si quis amicorum nostrorum vnum aliquem è versibus nostris audeat improbare.

CVM LOCA IAM RECIT. REV. IRR.] tertium, cum ea, quæ iam recitauimus, repetimus non reuocati ab eo, qui audit, neque lectionem repetere iussi: quia scilicet ea nobis venusta stultè videantur.

CVM LAMENTAMVR, &c.] quartum, cum querimur, nostra scripta ab hominibus non cognosci, atque ita, præmia eis merita non perfolui.

ET TENVI DED. POEM. F.] id est, poemata summo studio, acerrimòque ingenio elaborata. *tenui* igitur, id est, subtili. tralatio enim est à lino, seu lana, quæ carpitur, & digitis trahitur, ac deducitur, licet reclamant quidam. Adiuuat me Catullus, & quidem pulcherrimis versibus (ut sollet cætera) hanc lanæ ducendæ rationem describens. *Dextera tum leniter deducens fila supinis Formabat digitis: tum prono pollice torquens Libratum tereti versabat turbine fusum: Atque ita decerpens æquabat semper opus dens, &c.* Idem eod. carm. *Currite ducentes subtemina, currite fusi*. Adiuuat & Varro lib. 6. de ling. Lat. his verbis. *In Menachmis Plauti: Inter ancillas sedere iubeas: lanam carpere, Idem est hoc verbum, &c. Carpere à carento, quod eam tum purgant, ac deducunt, ut careat spurcicia ex quo tum carminari dicitur lana, cum caret eo, quod est nequam*. Postremo mecū facit & Macrobius lib. 6. qui ad hunc locum Virgil. in Sileno, *deductum dicere carmen*, notat, *Deductum pro tenui, & subtili eleganter positum est. sic autem & Afran. in Virgine: verbis pauculis respondit, tristis, voce deducta: malleque se non quiescisse dixit. Item apud Cornific. Deducta mihi voce garrienti. Pomponius in Atellana. Vocem deducas oportet, ut mulieris videantur verba. sic Hor. sat. 1. lib. 2. *simileisque meorum Mille die versus deduci posse*.*

CVM SPERAM. EO REM VENT.] quintum, cum tantum nobis arrogamus, tantumque nostra scripta facimus, ut speremus, te statim ut audieris, nos versus scribere, vltro iussurum, ut ad te accedamus, atque ab egestate nos vindicaturum. *Arcessas* autem legendum, non *Accersas*. & ita habent omnes cod. manuscripti.

COMMODOVS] de hac voce vide annot. ad Od. 8. lib. 4. *arcessas commodus*, id est, arcessas eo animo, ut nobis commodus: vel arcessas nos, te in nos commodum & liberalem præbens.

SED TAMEN EST OPERÆ PRET. COGN.] id est, Sed tamen opera in hoc benè collocatur, ut cognoscamus, quales custodes, actutores habeat virtus. æditui sunt templi custodes. hoc loco ponitur hoc nomen translata pro iis, qui virtutem clarorum virorum suis scriptis ab obliuione hominum, iniuriæque temporis vindicandam suscipiunt, quales sunt poetæ.

A **QVALEIS AEDITVOS**] id est, qualeis scriptores: qualeis sui nominis præcones, ac prædicatores habeat. tralatio est ab ædituis illis, quorū est ædeis sacras tueri. *Aeditimus*, (inquit Carisius) dicitur qui adem seruat quasi adis intimus, adituus ab æde tuenda.

BELLI SPECT. DOMIQUE] epistola vlt. lib. i. *Me primis urbis belli placuisse, domique.*

CHERILVS] malus poëta de quo in lib. de arte poët. *Sic mihi, qui multum cessat, sit Cherilus ille, Quem bis, terque bonum cum risu miror.* significat Hor. saepe malos poëtas à regibus, & clarissimis viris bonos haberi, magnisque præmiis ornari. simile quiddā scribit M. Tull. in orat. pro Archia poëta, de Syllæ in quendam ignobilem, & indoctum poëtam liberalitate, his verbis, *Syllā nos in cōcione vidimus, cum ei libellum malus poëta de populo subiecisset, quod epigramma in eum fecisset tantummodo alternis versibus longiusculis, statim ex iis rebus, quas tunc vendebat, iungere ei præmiū tribui sub ea conditione, ne quid postea scriberet.* Nomē Cherilus apud

B Aristol. in exemplis Aldinis scribitur per dipth. ei. sic enim Topic. n. *Εἰς δὲ σαρκώεις ἀρετῆς μακροί- σιόν. ἀρετῆς δὲ οὐκ αἰα, ἐξ ὧν ἴσμεν οἶα Ὁ μῦθος μὴ οἶα Χερειλος, id est, ad claritatem porro exempla sunt afferenda. exempla autem propria & ad rem accommodata, ex iis, qua scimus, ducta: qualia Homerus, non qualia Cherilus. huius Cherili vulgatissimus extat versiculus ille, Πέτρας κοί- λαται φανὸς ὑδατος ἐν δὲ λεχέει, id est, (vt Lucr. interpretatur lib. i.) *Stillicidii casus lapidē cauat,* (vel vt idem lib. 4. extr.) *Nōne vides etiam guttas in saxa caden- teis Humoris, longo in spatio pertundere saxa?* profe- runtur etiam hi Cherili, seu Chærii versus ab Eusebio lib. 9. præp. euang. *Τὸν δ' ὄπθην διέβαρε γένος θαυμαστοῦ ἰδέσθαι Γλασσαν μὲν φοίνισσαν ἀπὸ σωματῶν ἀφέν- τις, ἄκην δ' ἐν σολύμοις ὄρεισι πλάτην ἀρετῆς λίμνη Λύχμαλέος κεφαλᾶς, προχουεσάδες, αὐτῆρ ὑψηλὴν ἵππων δαοτῆ πρὸς τῶν ἑφόρων ἐσκληκότι καπνῶ:* quorum versuum hæc fere sententia est. A tergo autem eorum transibat genus hominum visu mirabile. Qui vocem Phœnif- sam mittebāt: habitabāt autem Solyms in montibus apud latā paludem, Capitibus squallidi, in orbem tonfi: At superne equinorum capitum ossa nuda & sine pelle gestabant, fumo exsiccata.*

C **MALE NATIS**] non dixit malè factis, sed malè natis, vt ostendat, inuita (vt dicitur) Minerua, id est, repugnante natura esse factos. Nam (vt scribit M. Tull.) *sic à summis hominibus, eruditissimisq; accepimus, ceterarum rerum studia & doctrina, & præceptis, & arte constare: poëtam natura ipsa valere, & mōtis viribus excitari, qua de re alibi plura.*

RETVLIT ACCEPTOS] referre acceptū alicui, est fateri, se ab eo accepisse: idque in codicē accepti referre: denique est quasi debitorē se profiteri. significat etiam interdum fateri, sibi pecuniam à se creditam, à debitore esse solutā. M. Tull. pro Cecinna, *se habere ait argentarij tabulas, in quibus sibi expēsā pecunia lata sit, acceptiq; relata.* vnde acceptilatio. per translationem autem dicimus, *acceptum referre* alicui bonum pro eo, quod est, in genuè fateri, ac prædicare sibi illius opera, ac beneficio id boni euenisse: vt M. Tull. ad Attic. lib. i. or-

D natissimèque de meo consulatu locutus est, vt ita diceret, se quod esset senator, quod ciuis, quod liber, quod viueret mihi acceptū referre. & referre illi malum acceptum, est illum mali auctorem, & causam prædicare, vel mali causam in eum cōferre: vt idē M. Tull. Philipp. 2. *omnia denique, qua vidimus (quid autem mali nō vidimus?) si recte ratiocinabimur, vni accepta referemus Antonio.* eadem autem ratione dicimus *refero acceptum huic, vel illi rei,* qua ratione, *refero acceptum persone,* vt idem pro Deiotaro, *verum omnem tranquillitatem, & quietem senectutis acceptam refert clementia tua.* idem Philipp. 2. *ego enim amplius LLS ducentios acceptum hereditatibus retuli.* Atque ita hoc loco loquitur Horat. versibus incultis retulit acceptos Philippos, id est gloriatu est, vel gloriari ei licuit, se ab Alexandro Philippos, quod erat regale nomisma, opera, vel beneficio versuum suorum abstulisse. *versibus incultis enim dandi casus est, non septimi, vt alij existimant.*

PHILIPPUS] genus erat nummi aurei à Philippo Macedonum Rege sic appellatum. Plautus Bacchid. *me mist miles ad eam Cleomachus vel vt ducentos philippos reddat aureos, vel vt hinc in Eliam hodie eat secum simul.* ibid. *Da mihi ducentos nūmos philippos te obsecro.*

NOMISMA] νόμισμα nomen Græcum est, ἀπὸ νό- μος, id est, à lege dictum. lege enim valet nummus Aristot. lib. 5. de morib. ad Nicom.

TRACTATA] contrectata manibus: vt epist. ad lib. suum. *Cetrectatus ubi manibus sordescere vulgi Cæperis.*

REMITTUNT] reddunt: vt epist. de arte poët. *Poscentiq; grauem persape remittit acutum.*

FERE SCRIPTORES, &c.] subintellige sic: vt sit integra redditio. seu ἀντιπόδοις, sic fere scriptores, &c.

SPLENDIDA FACTA LINVNT] res præclarè gestas, & laudabileis inquinant, & contaminant. sic Plautus Mostell. *vna opera ebur atramento candefacere postules.* huic loco non admodum dissimilis ille est Od. 6. lib. 1. *Laudes egregij Caesaris & tras Culpa deterere ingenI.*

POEMA TAM RIDICVLVM] Cherili mali poëta.

TAM CARE] tam caro pretio. Itaque quidam hīc tam caro legendum putant: aiuntque ita olim Latinos esse locutos.

EDICTO VETVIT, NE QVIS SE, PRÆTER AP.] hac dere sic M. Tull. in epist. ad L. Luceium Qu. Filium lib. 5. *Neq; enim Alexander ille gratia causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lyssippo fingi volebat: sed quod illorum artem cum ipsis, iam etiam sibi gloria fore putabat, &c.* Et Plutarchus in Alexandro: *πῶ μὲν ἐν ἰδέαν τὸ σῶμα τοῦ εἰ Λυσίππου μάλιστα τῶν ἀδριανῶν ἐμφαίνουσιν ὑφ' ὃ μὲν καὶ αὐτὸς ἠξίε πλάττειν, id est, corporis speciem statua à Lyssippo facta omnium statuarum optime exprimit, atque ostendunt: a quo vno etiam ipse Alexander se effingi volebat.* Idem sic de vtroque lib. *ἄξιός τις Ἀλεξάνδ. πύ- ρος. Ἦν δὲ ὁ Ἀπέλλης ὁ ζωγράφος, ὁ Λυσίππος ὁ πλάτης καὶ Ἀλέξανδρον ὃν ὁ μὲν ἐξεψέ τον κεραυνοφόρον ὅπως ἐναρξῆς, ὁ κεκραμένως, ὡς λέγειν, ὅπ' ἄσιν Ἀλεξάνδρον ὁ μὲν φιλιππικὸν γέροντι ἀνίκητος, ὁ δὲ ἀπὸ ἀμίμητος.* id est, *Erat autem*

A *Apelles pictor, & Lysippus statuarum fictor atate Alexandri: quorum alter pinxit Alexandrum* κεραινοφόρον, id est fulmen ferentem, ita expresse, atque (ut ita dicam) evidenter, & temperatè. ut diceret duorum Alexandrorum eum, qui natus esset ex Philippo, esse inuictum: eum autem, qui ab Apelle fictus, non imitabilem. ibid. paullo post de Lysippo, Διὸς ἐμόνον Ἀλέξανδρον ὄρασε δέκελευε Δύσιππον εἰκόνας αὐτοῦ δημιουργεῖν. Μόνος δὲρ ὕπνος, ὡς εἰ οἴκε, κατεμύλωνε τῷ χαλκῷ τὸ ἦθος αὐτοῦ, & σωεῖ ἐφέρε τῇ μορφῇ τὴν ἀρετὴν, &c. id est, Quapropter & Lysippum solum iubebat Alexander sui imagines fabricari. hic enim solus, (ut apparet) mores ipsius are indicabat, & una cum forma virtutem exprimebat. Aggefilaus autem, ut loco supra producto scribit M. Tull. neque pictam, neque fictam sui imaginem passus est esse. sed de hoc mox suo loco dicemus.

ALIVS LYSIPPO id est, alius à Lysippo, vel quàm Lysippus, ut sup. epist. ad Quint. *Néve putes alium sapiente, bonoque beatum.* alius Lysippi autem dici non potest, quod quidam tamen arbitrantur.

B *DU CERET ÆRA FORTIS ALEX.* id est, statuas æreas efficeret, quibus Alexandri facies, & figura corporis exprimeretur. *as ducere*, valet ἐλαύνειν, id est, malleis extendere: ex quo ductile. Verum cum ex ære, aut ex vlllo alio metallo ducto statua fingi non possint, sed ex fusso potius fiant, videtur hic locus non carere difficultate. mihi quidem semper fuit suspectus. adde quod constat, Lysippum æs fudisse, & ex ære fusso signa fecisse. Quid igitur dicendum? è duobus alterum, vel translationem esse ab iis, qui malleis tundunt, ad eos, qui fundunt: vel legendum *funderet æra*: ut loquitur sat. 3. lib. 2. *Quid sculptum infabre, quid fussum durius esset.* Quoniam autem inter has scripturas *funderet*, & *duceret*, nimium interest, ita ut non sit verisimile, librarios illos, qui manu libros describebant, similitudine vocum, aut literarum peccasse, afferam verbum totidem litteris, quæ si transponantur, erit alteri idem, nempe *cuderet*. Si coniecturæ igitur locus est, putauerim ab Horatio scriptum esse *cuderet æra*, transpositisque postea litteris ex recta scriptura *cuderet*, factam esse hanc vulgatam, *duceret*. Illam autem hac esse meliorem, Virgilij auctoritate, & testimonio probabo, qui ita loquitur Æneid. 6. *Excudent alij spirantia mollius æra.*

QVOD SI IVD. SVBT. VID. &c.] id est, quod si iudicium Alexandri acerrimum in cognoscenda, ac perspicienda artis pingendi, & fingendi præstantia, ad versus, & poeticam transferres, liquidò iurare posses, eum pinguem esse, tardum, atque hebetem. Sed ex ijs, quæ scribit Ælianus Variæ histor. libr. 2. apparet neque Alexandrum satis acri iudicio in pictura fuisse, neque Apellem eius iudicio multum tribuisse. Nam, cum Alexander (ut tradit ille) sui quandam imaginem vidisset ab Apelle pictam, neque eam merita laude affecisset: equus eius autem ad equum in ea tabula pictum adhinnisset, tanquam ad equum verum: fertur Apelles dixisse, at, ô Alexander, videtur equus tuus esse in arte pingendi te multò intelligentior.

AD HÆC MVSARVM] id est, ad poëmata, & ad versus.

BOEOTVM IN CRASSO, &c.] M. Tul. lib. de fato ostendens quantum inter locorum naturas intersit, ita scribit, *Inter locorum naturas quantum intersit, videmus: alios esse salubres, alios pestilentes: in alijs esse pituitosos, & quasi redundantes: in alijs exsiccatos, atque aridos: multaque sunt alia quæ inter locum & locum plurimum differunt: Athenis tenue calum: ex quo acutiore etiam putantur Atticæ Crassum Thebis: itaque pingues Thebani, & valentes, &c.* Quo ex loco intelligere licet, Bæotios, qui crasso celo vterentur (Thebæ enim in Bæotia fuerunt) pingueis, crassos, atque hebetes fuisse. Pindarus quidem Olymp. v. d. s. prouerbum vetus maledicti loco in Bæotios fatetur esse iactatum, *fuerunt Bæotiam*, iubetque Æneam quendam chori magistrum socios cohortari, dent operam, ut intelligant auditores, ac spectatores, hoc prouerbum in Bæotios non conuenire, neque se suos esse, sed Musarum alumnos. Pindari verba sunt hæc, *ἄρα μὲν ἦραν παρθενίαν κελαιόσσην, γὰρ ναὶ τ' ἔπειτ' ἀρχαῖον ὄνειδος ἀλαθείαι λόγους εἰ φεύγομεν Βοιωτῶν ὕν, &c.* Huc pertinet illud Antagoræ in eodem: *ὄς ἐπὶ ἀνεγνωσσε ἄρα Βοιωτῆς τὸ ἄθροισμα δὲς ἀνεγνωσσε ἄρα Βοιωτῆς τὸ ἄθροισμα δὲς ἀνεγνωσσε* κλείσας τὸ βιβλίον, διαχέας, εἶπε, καλεῖσθε Βοιωτῆς. βούδτ δὲρ ὄπα ἔχεν: id est, Cum Antagoras apud Bæotos librum de rebus Thebanis conscriptum recitaret, neque quisquam significaret selectione illa delectari, & opus approbare, ille libro clauso, meritò (inquit) Bæoti vocamini. Boum enim aureis habetis. lepos inest in voce *Bæotus*, seu *Βοιωτῆς*, quæ potest dici facta ex his duabus βούς, & ὄπα: bos, & aures. *Bæotum* autem accipio in accusandi casu, ut referatur ad Alexandrum, hoc modo: iurares Alexandrum esse Bæotium in aère crasso natum, non ut alij, Bæotum, pro Bæotorum. Nam Bæotum dixit ut Græci Βοιωτῆς.

AT NEQV. DE DEC. T. DE SE IVD. ATQ.] non dedecorant tua de se iudicia, quia quales eos esse iudicasti, tales eos esse consuetudo vitæ, & dies, & eorum scripta comprobant: neque iidem munera, quæ abs te acceperunt, dedecorant, quia apud dignos sunt collocata.

MVLTA DANTIS CVM LAVDE] multa tua cum laude. munificentia enim, & beneficentia bene collocata, id est, apud dignos, honorifica, & gloriosa est largitori.

TVLERVNT] acceperunt, consecuti sunt, ut sup. Od. 8. lib. 4. *neque tu pessima munerum Ferrer.*

DILECTI TIBI] dilecti abs te: tibi cari.

VARIVSQVE] de quo supra Od. 6. lib. 1. *Scribentis Vario.* & lat. vlt. lib. 1. *Plotius, & Varus.*

NEC MAGIS EXPR. VULT. &c.] sic M. Tull. in orat. pro Archia poëta: *An cum statuas, & imagines non animorum simulacra, sed corporum studiose multi summi homines reliquerint: consiliorum relinquere, ac virtutum nostrarum effigiem non multo malle debemus, summis ingentis expressam, & politam?* & Horat. sup. Od. 8. lib. 4. *Non incisa notis marmora publicis, Per qua spiritus, & vita redit bonis Post mortem ducibus, &c.* Eius, qui domit a nomen ab Africa Lucratius redijt, clarum indicant *Laudes,*

A des, quam Calabra Pierides. Iccitò Agesilaus ille (ut scribit Xenophon in eius vita) nè qua sui corporis imago exstaret, magnopere cauit: animi autem monumenta cōstituere nūquam desinebat. sic Xenoph. καὶ τὸ μὲν σώματος εἰκόνα σῆσθαι ἀπέχετο, πολλὰν αὐτῷ τὸ πρὸ δουρεῖσθαι θελόντων τῆς δὲ ψυχῆς ἕδὲ ποτὲ ἐπαύειτο μνημεῖα διαπονήμενος. quod retulit M. Tull. in epist. ad L. Luceium Qu. Filium, his verbis, *Neque minus enim est Spartiatus Agesilaus ille perhibendus, qui neque pictam, neque fictam imaginem sui passus est esse, quam, qui in eo genere elaborarunt. Vnus enim Xenophontis libellus in eo Rege laudando facile omnium imaginum, statuasque superauit.* Idem fuisse M. Catonis Censorij de statuis iudiciū narrat Plutarch. his verbis, Καὶ περὶ πλεονέκτου κατὰ γὰρ τῶν ἀγαθῶν τὰ τοιαῦτα, ἔλαβαν. αὐτὸς ἔλεγε, ὅτι χαλκῶν, ἔρωσάφρων ἔργων μὲγα φρονήσας: αὐτὸ δὲ καλλίστας εἰκόνας ἐπιτῆς ψυχῆς ἀειφέρειν τῶν πολιτῶν. πῶς δὲ τῶν θαυμάσιων, ὅτι πολλὰν ἀδύων ἀνδριάντας ἐχόντων, ἐκείνος ἐκ ἔχει, μᾶλλον γὰρ, ἔφη, βέλομαι ζητεῖσθαι διὰ τὴν ἀνδρίας ἢ καὶ τῶν, ἢ διὰ τὴν καὶ τῶν, id est, *Aliqui prius ipse deridebat eos, qui huiusmodi rerum (nempe statuarum) cupiditate afficiuntur: Et dicebat eos ignorare se operibus fabrorum, Et pictorum gloriari: sui autem pulcherrimas imagines civis suos in animis ferre. is autem, qui mirabatur, illum, cum plerique ignobiles, atque inglorij statuas haberent, nullam habere, dicebat se malle queri quam obrem nulla sibi statua esset posita, quam cur esset posita.*

B REPENTEIS PER HUMVM] id est, humileis, & veluti humi repenteis, & orationi solutæ simillimos, quales sunt epist. & satyræ. Pindarus appellat λόγος χαμαιπῆϊς. sat. 6. lib. 2. *Quid prius illustrem satyris, musæque pedestri?* alij per humileis sermones putant humilia, & plebeia argumenta significari, ut epistolarum, ac satyrarum: quibus cum non pugnabo. nam propemodum mecum faciunt.

ET ARCEIS MONTIB. IMPOS.] & arceis in montibus exstructas. quod fuit veteribus vsitatum.

CONFECTA DVELLA] bella debellata, id est, transacta ac finita.

C CLAVSTRAQUE CVSTODEM, &c.] portas Iani clausas: quod pacis tempore tantum fiebat. sic sup. Od. 15. lib. 4. *Et vacuum duellis Fanum Quirini clausit.*

ET FORMID. PARTHIS TE P. R.] nam Parthi signa Crassidis demta, ad Casarem Augustum vltro remiserunt. Od. quam modò commemoravi, tua Casar atas Fruges, & agris rettulit vberes, Et signa nostro restituit Ioni, Derepta Parthorum Superbis Postibus.

SI, QVANT. CVP. POSS. QVOQVE] id est, si voluntati par esset ingenium, & facultas. sic sat. 1. lib. 2. *cupidum pater optime vixes Desiciunt neque enim quiuis horrentia pilis Agmina, nec fracta pereuntes cuspide Gallos, Aut labentis equo describet vulnera Parthi.*

RECIPIT] capit, ἔχει, tralatio à vasis. non recipit, id est, respuit. In his autem, patuum carnem maestas, inest ἀντιθεσις.

TENTARE] conari, aggredi, experiri.

RECUSANT] id est, non possint. sic epistol. de arte poet. *quid ferre recusent, Quid valeant humeri.*

SEDVLITAS AVTEM, STVLTE QVEM D.] ordo est, sedulitas eum vrget, quem stultè diligit. id est, qui stulta sedulitate, studioque inepto, atque intemptiuo officium, operamque suam alicui pollicentur, atque obtrudunt, molesti ei sunt potius, quam grati: vel hoc modo, qui stultè, & ineptè quantumuis sedulo alterum diligunt, molestiam ei exhibent potius, quam placent: sed ij maximè, qui suos versus, suumque artificium venditant. meritò igitur malè precatur Phædra nutrici apud Eurip. in Hippol. his verbis, ὄλοιο ἔσθ', ἄσπετος φίλος Πρόθυμὸς ἔστι μὴ κελεύς ἐνεργετῆϊ, id est, *Dij te perdant, Et quisquis de amicis inuitis studet non honestè bene mereri.*

VRGET] nonnulli libri habent *vrget.*

DISC. ENIM CIVIS, MEM. QVE L. ILL. &c.] sententia hæc latissimè patet. sed si quis eam contrahere, & ad poetas accommodare velit, sic poterit explicari. finge, aliquem poetam esse multis nominibus laudabilem, ac præstantem in quo quamplurimæ virtutes insint poetica: qui denique poema scribat magna ex parte politum, ac perfectum: sed sint in eodem nonnulla reprehendenda, aut ridenda: eueniet ut homines notent, & meminerint magis, quæ reprehensione, aut risu digna videantur, quam, quæ admirati sint, ac probatint. Cum hac sententia congruit illa Ciceronis oratione pro Murena: *cui placet, obliuiscitur: cui dolet, meminit.*

NIL MOROR OFF.] nihil facio, contemno, ac pro nihilo puto, ut sup. epist. ad Valam, *nam vna nihil moror illius ora.* hæc eò pertinent, ut ostendat, indoctorum poemata non admodum esse claris, & laudatis viris expetenda, quippe quæ decori sint potius, quam ornamento.

AC NEQVE FICTO IN PEIVS VVLTV, &c.] id est, quemadmodum nolim imaginem mei ex ære, aut cera fingi, atque in publico proponi, quæ me ore deformiore referat, quam sim natura: sic neque ab indocto poeta laudari velim. *vultu in peius flecto,* id est facie ita ficta, ut deformior sit imago, quam vera figura.

PROPONI CER.] in publico poni ex cera fictus.

NEC PR. FACT. D.] quia mali scriptores carmine fado *Splendida facta linunt,* ut dixit sup. ead. epistol.

RVBEAM] erubeam, pudore afficiar, ἐρυθρίωμι.

PINGVI MVNERE] versibus indoctis, & ineptis, & inertibus. pingue per translationem poni solet pro eo, quod arte, & ingenio caret. ex quo pinguis Minerua, pingue ingenium, pingue argumentum. sup. sat. 6. lib. 2. *Pingue pecus domino facias, & cetera præter Ingenium.*

PORRECTVS] proiectus, seu extentus, quasi cadauer: ut Od. 10. epod. extr.

APERTA] ex eo, quod capsula sit aperta, vult intelligi, chartas, quæ in ea insunt, contemptissimas esse.

IN VICVM, &c.] in quo ex inutilibus, atque ineptis chartis fiunt turis, piperis, & similiarum rerum

A tum inuolucra. tale est illud Catulli. *Et laxas scombris sepe dabit tunicas.* & Persius. *nec scombro mententia carmina, nec tus.* solitos autem esse etiam Græcos, mala carmina tui destinare, ex Athenæo perspicuū esse potest, qui narrat lib. 9. *Συμμοσ*. Alexandridem comicum ita morosum atque amarū in senectute fuisse, ut comædias omnes suas, quæ populo non placuissent, quamuis alioqui essent elegantes, & politæ, tui mandarit.

T v s] sine aspirationis nota scribi iussi, veteres grammaticos secutus, qui à tundendo ductum volunt, quāuis Modestus, ut testatur Carisius, à Græco verbo *ββειν*, quod est immolare, & mactare, tractum esse dicat.

AMICITVR] id est, inuoluitur, in duitur. epist. 16. lib. 1. *an amicta vitibus ulmo.*

AD IVLIVM FLORVM 2.

FLORE, bono, claroque fidelis amice
Neroni,

B Si quis forte velit puerum tibi vendere,
natum

Tibure, vel Gabijs: & tecū sic agat: hic &
Candidus, & talos à vertice pulcher ad
imos:

Fiet, eritque tuus nūmorum millibus octo,
Verna ministerijs ad nutus aptus herileis
Literulis Græcis imbutus, idoneus arti
Cui libet: argilla quiduis imitaberis vda.
Quinetiam canet indoctum, sed dulce
bibenti.

Multa fidem promissa leuant, ubi plenius
aquo